

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Adesione alla Fondazione Archimede ITS Academy Turismo Sicilia.

Premesso che:

- la formazione terziaria professionalizzante è realizzata dagli ITS Istituti Tecnici Superiori ora denominati Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) dalla legge n. 99 del 15 luglio 2022;
- gli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) sono scuole di eccellenza ad alta specializzazione tecnologica post diploma che permettono di conseguire il titolo di tecnico superiore, sulla base di una strategia fondata sulla connessione delle politiche d'istruzione, formazione e lavoro con le politiche industriali;
- il sistema di istruzione tecnologica superiore istituito dalla nuova legge pone le basi per ampliare la formazione professionalizzante di tecnici con elevate competenze tecnologiche e tecniche professionali, allo scopo di contribuire in modo sistematico a sostenere le misure per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo, colmando progressivamente la mancata corrispondenza tra la domanda e l'offerta di lavoro che condiziona lo sviluppo delle imprese, soprattutto piccole e medie e con la finalità di assicurare, con continuità, l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di sviluppo industriale, tecnologico e di riconversione ecologica;
- gli ITS Academy si configurano come "Fondazioni di partecipazione", con il modello di gestione pubblico-privato di attività no-profit e acquistano la personalità giuridica mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito presso la Prefettura. Il controllo sulla Fondazione è esercitato dal Prefetto, a norma del Codice Civile;

Considerato che:

- l'art. 4 della legge n.99/2022 prevede tra i soggetti fondatori delle Fondazioni ITS Academy, "quale standard organizzativo minimo", "un'università o un'istituzione dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, o un dipartimento universitario o altro organismo appartenente al sistema universitario della ricerca scientifica e tecnologica (...) operanti nell'area tecnologica di riferimento dell'ITS Academy";

- l'Ateneo, nell'ambito della Terza missione, interagisce con la società civile e il tessuto imprenditoriale, con l'obiettivo di promuovere la crescita economica e sociale del territorio, affinché la conoscenza diventi strumentale per l'ottenimento di benefici di natura sociale, culturale ed economica e, pertanto, ha interesse alla realizzazione di tali obiettivi anche tramite l'adesione a realtà territoriali impegnate in tali ambiti;
- avendo constatato valori e finalità comuni, entrambe le Istituzioni hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione dell'Ateneo alla Fondazione come socio Fondatore;
- con e-mail del 12 settembre scorso sono stati trasmessi il conto consuntivo 2023 e il Programma annuale 2024 ed i relativi pareri dell'organo di revisione della Fondazione;
- con nota prot. n. 114027 del 18 settembre 2024 del Presidente della Fondazione è stato chiarito che, ai sensi dell'art. 7 del suo Statuto, qualora l'istituzione che richiede l'adesione sia "un Istituto d'Istruzione nazionale, d'Istruzione Pubblica o un Ente locale, il contributo potrà essere sostituito, anche in parte, con beni e servizi nelle forme e nella misura determinate ed autorizzate di volta in volta dall'Assemblea su proposta del Consiglio di Amministrazione nel caso di Soci Fondatori e dal Consiglio di Amministrazione nel caso di ammissione di Soci Partecipanti. Qualora il soggetto richiedente sia un'Azienda, un'Associazione di aziende, un Ente di Ricerca Pubblico o un Ente assimilato, il contributo può essere sostituito con attività professionali o intellettuali di particolare rilievo, fra cui la docenza, e servizi, nelle forme e nella misura determinate ed autorizzate di volta in volta dall'Assemblea su proposta del Consiglio di Amministrazione nel caso di Soci Fondatori (...)".
- inoltre, in riferimento specifico all'adesione dell'Ateneo messinese, la predetta nota evidenzia che: "dopo la presa d'atto dell'Assemblea dei Soci della regolarità di ammissione dell'Università di Messina (attualmente votata ma in attesa di essere perfezionata), la stessa Assemblea determinerà il contributo "sostitutivo" da conferire. Nella fattispecie l'apporto dell'Università potrà essere legato, a titolo esemplificativo e non esaustivo, ad attività di "orientamento" anche attraverso comuni azioni di comarketing e comunicazione rivolte alla popolazione studentesca di entrambi gli Enti, collaborazione nella predisposizione dei piani di studio finalizzata al riconoscimento CFU e /o con altri servizi da determinare di comune accordo. In tal senso rimane esclusa la eventualità di pagamento con movimento finanziario";

Visti:

- la legge 15 luglio 2022 n.99;
- il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Messina;
- lo Statuto della Fondazione ITS Academy Turismo Sicilia, aggiornato a seguito dell'entrata in vigore della legge n.99/2022;
- le scritture contabili e i pareri dell'organo di revisione della Fondazione;

- la nota di chiarimento prot. n. 114027 del 18 settembre 2024 del Presidente della Fondazione;

Ritenuto che:

- le attività oggetto dell'Accordo rientrano fra le finalità istituzionali delle Parti e che l'adesione dell'Ateneo quale socio fondatore non comporta oneri o gravami a carico del Bilancio dell'Ateneo;
- i documenti attestano la regolarità della gestione contabile della Fondazione;
- la sinergia tra gli attori della formazione post secondaria può realmente incidere sullo sviluppo del territorio e sulla competitività del sistema produttivo.

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

esprimere parere favorevole in merito all'adesione, quale socio fondatore, dell'Ateneo alla Fondazione Archimede ITS Academy Turismo Sicilia. L'apporto dell'Ateneo alla Fondazione consisterà in prestazioni di servizi, quali attività di "orientamento" anche attraverso comuni azioni di comarketing e di comunicazione, collaborazione nella predisposizione dei piani di studio finalizzata al riconoscimento CFU e /o altri similari servizi.

Allegati:

- Statuto della Fondazione ITS Academy Turismo Sicilia;
- Conto consuntivo 2023 e il Programma annuale 2024 ed i relativi pareri dell'organo di revisione della Fondazione:
- Nota prot. n. 114027 del 18 settembre 2024 del Presidente della Fondazione.

II DIRETTORE GENERALE

Avv. Francesco Bonanno

(Firmato digitalmente)